
 
 

  
 
 
 

 

Resolução nº 016/2015-CENS/CEPE/UFRR 

 

 

                                                                   
Aprova as alterações do Projeto Político 

Pedagógico do Curso de Bacharelado em 

Enfermagem.  

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que foi 

deliberado pela CENS durante a reunião ordinária realizada no dia 22 de maio de 2015 e 

considerando o que consta no processo nº 23129.005312/2015-53, 

 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º. Aprovar as alterações do Projeto Político Pedagógico do Curso de Bacharelado em 

Enfermagem, conforme anexo, que passam a fazer parte integrante desta Resolução como se 

nela estivessem escritas. 

 

 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando todas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

CÂMARA DE ENSINO /UFRR, Boa Vista-RR, 29 de maio de 2015. 

  

 

 

Prof. Dr. Antonio Cesar Silva Lima 

Presidente da Câmara de Ensino 

CENS/CEPE/UFRR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

CÂMARA DE ENSINO 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3108 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

 
 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


ANEXO I – Resolução n° 016/2015-CENS/CEPE/UFRR 

 

MATRIZ ANTIGA  MATRIZ NOVA 

Cód. Módulo = Cód. Módulo 

1º ANO 

ENF101 A Universidade e o Curso de 

Enfermagem 
= 

ENF101 Introdução ao Curso de Enfermagem 

 

ENF102 

 

Processo Saúde-Doença  

= 

ENF102 Processo Saúde-Doença 

ENF 105 
Epidemiologia e Bioestatística 

aplicadas à enfermagem 

ENF401 Saúde e Meio Ambiente 

ENF103 

 

Práticas Interdisciplinares: Interação 

Ensino/Serviço/Comunidade I - IESC 
= 

ENF103 

 

Práticas Interdisciplinares: Interação 

Ensino/Serviço/Comunidade I - IESC 

ENF104 Aspectos Morfofisiológicos e Psíquicos 

do Ser Humano 
= 

ENF104 Aspectos Morfofisiológicos e 

Psíquicos do Ser Humano 

2º ANO 

 

ENF201 

 

Práticas do Cuidar I = 

ENF203 Práticas do Cuidar  

ENF205  Bioquímica Básica 

ENF301  Farmacologia 

ENF202 Saúde do Adulto I = ENF207 Saúde do Adulto: aspectos clínicos I 

ENF203 Organização dos Serviços de Saúde e 

Enfermagem 
= 

ENF406 Organização dos Serviços de Saúde e 

Enfermagem 

ENF204 

 

Práticas Interdisciplinares: Interação 

Ensino/Serviço/Comunidade II - IESC 
= 

ENF204 Práticas Interdisciplinares: Interação 

Ensino/Serviço/Comunidade II - IESC 

3º ANO 

ENF 301 Saúde do Adulto II = ENF 303 Saúde do Adulto: aspectos cirúrgicos 

ENF 302 Saúde da Criança e do Adolescente  = ENF 305 Saúde da Criança e do Adolescente  

ENF303 Saúde da Mulher e Gênero = ENF304 Saúde da Mulher e Gênero 

ENF 304 Prática do Cuidar II = ENF302 Saúde do adulto: aspectos clínicos II 

4º ANO 

ENF401 Doenças Transmissíveis: Prevenção e 

Cuidado 
= 

ENF402 Doenças Transmissíveis e tropicais 

ENF402 Saúde mental: Ações de Enfermagem 

nos diversos níveis de assistência 
= 

ENF403 Enfermagem em Saúde mental 

ENF403 Cuidado ao Paciente Crítico 
= 

ENF405 Enfermagem no cuidado ao Paciente 

Crítico 

ENF404 Internato de Enfermagem I = ENF502 Internato I 

ENF405 Trabalho de Conclusão de Curso I = ENF201 Metodologia da pesquisa 

5º ANO 

ENF 501 Internato de Enfermagem II = ENF503 Internato II 

ENF 502 Trabalho de Conclusão de Curso II = ENF501 TCC 

MÓDULOS DA MATRIZ NOVA SEM EQUIVALÊNCIA NA MATRIZ VELHA 

ENF202 - Educação em Saúde 

ENF206 - Nutrição e Dietética Aplicada à Enfermagem 

ENF404 - Exames Complementares 

 
 


